
  

   
 

 
Agro Food Park 15 

8200 Aarhus N 
+45 8740 5000 

vfl.dk/akademiet 

Temadag om naturpleje for rådgivere: 
 

 

Plejeplaner med fokus på tilskud og målrettet 
naturpleje 
 

Denne kursusdag er for rådgivere med høj ekspertise inden for rådgivning om natur og 

tilskud til naturpleje. Du får mulighed for at udbygge din viden via oplæg, erfaringsud-

veksling med andre rådgivere og ekskursion til forskellige naturtyper. 

 

 

 

Tid og sted 

31. august 2017, kl. 9.30-18.30 

 

Centrovice 

Damsbovej 11 

5492 Vissenbjerg 

 

Målgruppe  

Kurset henvender sig til naturrådgivere med 

speciale i at rådgive om natur og tilskud til na-

turpleje. Kommunale naturmedarbejdere og 

andre på lignende niveau er også velkommen. 

Det forudsættes, at du kender ordninger og 

kontrolkrav til såvel ordningen ”Pleje af græs- 

og naturarealer” samt Natura 2000 projektord-

ningerne. 

 

Udbytte 

Du får styrket dine kompetencer i at rådgive 

om tilskud til naturpleje både i forhold til afkla-

ringer af regler, kontrol af tilsagn samt af-

grænsning af, hvilke områder der kan søges 

tilskud til. Desuden får du mere viden om, 

hvordan forskellige naturtyper kan plejes opti-

malt for forskellige arter. 

 

Du kommer hjem med: 

 Bedre forståelse for hensyn til særlige arter 
(biodiversitet) og værdien af en ekstensiv 
naturpleje på forskellige typer af arealer, 
samt prioritering af indsatser. 

 

 

 Opdateret viden og erfaringsudveksling 
mellem tilskudsordninger til naturpleje 
med særligt fokus på Natura 2000 pro-
jektordninger. 

 Indsigt i, hvordan plejeplaner kan udfor-
mes, og hvilken værdi de kan have med 
udgangspunkt i projektet ”Fra viden til 
virkning”. 

 Inspirerende erfaringsudveksling med an-
dre naturrådgivere 

 

Indhold og metode 

Temadagen gennemføres i form af faglige 
oplæg med tid til spørgsmål og erfaringsud-
veksling samt en ekskursion til forskellige 
værdifulde naturområder. Arealerne, som vi 
besøger, indgår i projektet ”Fra viden til virk-
ning”, hvor der bliver udarbejdet konkrete ple-
jeplaner for projektområderne. Erfaringer og 
viden om plejeplaner vil indgår i diskussio-
nerne. 
Der vil være gruppearbejde, hvor målet er, at 
grupperne selv udarbejder forslag til pleje-
strategier ud fra artslister m.m. Plejestrategi-
erne skal forsøge at tage højde for såvel op-
timal pleje samt praktiske hensyn til dyr og 
hensyn til regler for tilskud til pleje af græs- 
og naturarealer samt evt. Natura 2000 pro-
jektordningen. Der vil være fælles opsamling 
med mulighed for sparring med fagpersoner. 
 
Se programmet for dagen på side 3. 
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Pris 

Gratis. 

 

Temadagen er finansieret af Landbrugs- og 

Fiskeristyrelsen samt 15. Juni Fonden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilmelding 

Foregår på seges.dk/akademi 

 

Eller til SEGES Akademi: 

Merethe Egelund Olsen, seniorkonsulent, ud-

dannelse: mail: meo@seges.dk, tlf. 8740 5426 

 

Tilmelding er bindende fra 17. august 2017.  

 

Max. antal deltagere: 35. 

 

Kontakt 

Fagligt ansvarlig fra SEGES: 

Heidi Buur Holbeck, landskonsulent: 

mail: hbh@seges.dk, tlf. 8740 5450 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

Torsdag den 31. august 2017 

 

Programmet for dagen 

Kl. 9.30  Ankomst og kaffe 

 
Kl. 9.45  Velkomst og introduktion til dagen - kort præsentation af deltagerne 

v/ Heidi Buur Holbeck, SEGES 
 
Kl. 10.00  Natura 2000-projektordninger 

 Sidste nyt og erfaringsudveksling 
v/ Linda Udklit, Agri Nord 
 

Kl. 10.20  Kort pause 
 
Kl. 10.30  Søgning af artsdata 

v/ Winnie Heltborg Brøndum, SEGES 
 

Kl. 10.40  Ophør af 20-årige tilsagn – hvad så? 
v/ Heidi Buur Holbeck, SEGES 

 

Kl. 10.50  Artsfokus i naturplejen – hvornår og hvordan? 
v/ Anne Erland Eskildsen, SEGES 

 

Kl. 11.10  Kort pause 

 

Kl. 11.20  Målrettet naturpleje 

  Baggrund og indhold i projektet ”Fra viden til virkning”. Beskrivelse af projekt-

arealer, hidtidige udfordringer, prioriteringer og erfaringer. Præsentation af model 

for udarbejdelse af plejeplaner. 

 Diskussion af dilemmaer og muligheder 
v/ Anne Erland Eskildsen og Heidi Buur Holbeck, SEGES 
 

Kl. 11.45  Introduktion til eftermiddagens naturområder 

Naturindhold og værdi. Nuværende og tidligere pleje. Udfordringer og muligheder. 
v/ Michala Thomassen, Centrovice samt Anne Erland Eskildsen og Heidi Buur 

 Holbeck, SEGES 
 

Kl. 12.00 Frokost  

    

Kl. 12.45 Ekskursion til arealer ved Arreskov Sø (kørsel i egne biler) 
 
Kl. 13.15 Introduktion til naturområdet og kommunens plejestrategi 
 v/ Kasper Novak og Jens Aamand Christensen, Faaborg-Midtfyn Kommune 
  
 Herefter gennemgåes naturområderne i grupper 

Naturværdier beskrives, hensigtsmæssig pleje foreslåes og diskuteres, tilskudsmu-

ligheder og evt. udfordringer identificeres. 



 

 
 

 

 

 

 

 

  

Kl. 15.00  Kaffe og evt. afklaring af spørgsmål 

  
Kl. 15.15 Grupperne fortsætter arbejdet 

Der udarbejdes forslag til plejeplaner med udgangspunkt i naturværdier, praktiske 
løsninger for dyrehold samt tilskudsmuligheder. 

 

Kl. 17.45  Fremlæggelse af gruppearbejdet og gennemgang af udkast til plejeplan 

   

  Opsamling på kommunens plejestrategi for området 

  v/ Kasper Novak og Jens Aamand Christensen, Faaborg-Midtfyn Kommune 

 

  Fælles diskussion og faglig sparring samt afsluttende opsummering 

 

  Herefter sandwich og vand. 

 

Kl. 18.30 Farvel og tak for i dag 

    


